



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 株式会社阿波銀行 上場取引所 東
 コード番号 8388 URL <https://www.awabank.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役頭取（氏名）福永 丈久
 問合せ先責任者（役職名）取締役経営統括部長（氏名）豊田 晃 (TEL) 088-623-3131
 半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月5日
 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満、小数点第1位未満は切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	39,163	2.7	10,457	28.5	7,225	33.0
2024年3月期中間期	38,104	△5.3	8,135	4.3	5,429	3.0

（注）包括利益 2025年3月期中間期 14,607百万円（△39.1%） 2024年3月期中間期 24,012百万円（—%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	180.62	—
2024年3月期中間期	133.26	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,893,422	345,125	8.8
2024年3月期	3,922,560	332,622	8.4

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 345,125百万円 2024年3月期 332,622百万円

（注）「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	40.00	75.00
2025年3月期	—	45.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	45.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	75,900	△0.2	17,700	6.4	12,700	12.7	318.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.10「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	41,040,000株	2024年3月期	41,040,000株
2025年3月期中間期	1,103,750株	2024年3月期	927,780株
2025年3月期中間期	39,999,845株	2024年3月期中間期	40,739,826株

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	30,146	2.3	9,723	24.6	6,719	31.0
2024年3月期中間期	29,452	△7.9	7,798	10.7	5,125	7.9
	1株当たり中間純利益					
	円 銭					
2025年3月期中間期	167.99					
2024年3月期中間期	125.81					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	3,863,937	334,178	8.6
2024年3月期	3,894,617	322,743	8.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 334,178百万円 2024年3月期 322,743百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	58,800	△0.7	17,100	5.2	12,600	12.3	315.50

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、第2種中間連結財務諸表及び第2種中間財務諸表を作成しております。

業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

※ 決算補足説明資料の入手方法

決算補足説明資料につきましては、本第2四半期(中間期)決算短信に添付しております。

【添付資料】

〔目次〕

1. 当中間決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(会計方針の変更)	10
(重要な後発事象)	10
3. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	11
(2) 中間損益計算書	13
(3) 中間株主資本等変動計算書	14

※2025年3月期第2四半期(中間期)決算説明資料

※2025年3月期第2四半期(中間期)決算概要

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2024年度上半期のわが国経済は、欧米中央銀行の利下げペースに関する不確実性が増す中、海外経済の減速などの影響を受けつつも、企業収益が改善するもとの、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費が底堅く推移するなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。

県内経済につきましても、生産活動は横ばいで推移しているものの、雇用・所得情勢が緩やかに改善しており、個人消費が堅調に推移するなど持ち直しの動きとなりました。

以上のような金融経済環境のもと、当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)の経営成績につきましては、経常収益は、役員取引等収益及び株式等売却益が増収となったことなどから、前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)比10億59百万円増収の391億63百万円となりました。

一方、経常費用は、資金調達費用及び与信関連費用の減少などから、前中間連結会計期間比12億62百万円減少し287億6百万円となりました。

この結果、経常利益は、前中間連結会計期間比23億21百万円増益の104億57百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間比17億95百万円増益の72億25百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

譲渡性預金を含めた預金につきましては、個人預金及び公金預金が増加したものの、法人預金が増加したことから、前連結会計年度末(2024年3月31日)比110億円減少し、当中間連結会計期間末(2024年9月30日)残高は3兆3,208億円となりました。

貸出金につきましては、地公体等向け貸出金が減少したものの、事業性貸出金及び個人ローンが増加したことから、前連結会計年度末比179億円増加し、当中間連結会計期間末残高は2兆3,606億円となりました。

有価証券につきましては、市場動向を注視し、安定的な収益を確保するとともに効率的な運用に努めた結果、債券の減少を主因として前連結会計年度末比23億円減少し、当中間連結会計期間末残高は1兆481億円となりました。

一方、有価証券の評価損益は、株価の上昇などにより前連結会計年度末比100億円増加し、1,358億円の評価益となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期(通期)の業績につきましては、銀行単体において、資金利益及び役務取引等利益が当初予想を上回る見込みであること、与信関連費用が当初予想を下回る見込みであることなどから、2024年5月10日に公表しました業績予想を下記のとおり修正いたします。

個別業績予想の詳細につきましては、添付資料「2025年3月期第2四半期(中間期)決算概要」P.14「業績予想」をご覧ください。

連結業績予想

	経常収益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	73,400	16,700	11,400	284.20
今回発表予想(B)	75,900	17,700	12,700	318.00
増減額(B-A)	2,500	1,000	1,300	—
増減率(%)	3.4	5.9	11.4	—
(ご参考) 前期実績 (2024年3月期)	76,107	16,624	11,263	277.28

(参考)

個別業績予想

	経常収益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	56,700	16,300	11,300	281.70
今回発表予想(B)	58,800	17,100	12,600	315.50
増減額(B-A)	2,100	800	1,300	—
増減率(%)	3.7	4.9	11.5	—
(ご参考) 前期実績 (2024年3月期)	59,223	16,244	11,213	276.06

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	402,273	382,951
買入金銭債権	720	—
有価証券	1,050,522	1,048,199
貸出金	2,342,731	2,360,635
外国為替	7,247	5,645
リース債権及びリース投資資産	32,469	33,597
その他資産	54,057	30,202
有形固定資産	38,346	38,523
無形固定資産	3,992	3,913
繰延税金資産	293	294
支払承諾見返	9,302	8,632
貸倒引当金	△19,397	△19,174
資産の部合計	3,922,560	3,893,422
負債の部		
預金	3,197,431	3,160,585
譲渡性預金	134,458	160,301
コールマネー及び売渡手形	4,996	—
債券貸借取引受入担保金	4,315	4,135
借入金	158,036	135,118
外国為替	11	942
社債	487	462
その他負債	46,800	40,734
賞与引当金	25	26
役員賞与引当金	52	18
役員退職慰労引当金	12	3
株式報酬引当金	313	369
睡眠預金払戻損失引当金	141	117
偶発損失引当金	1,398	1,318
繰延税金負債	29,638	33,016
再評価に係る繰延税金負債	2,514	2,514
支払承諾	9,302	8,632
負債の部合計	3,589,938	3,548,297

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,452	23,452
資本剰余金	20,106	20,106
利益剰余金	197,890	203,501
自己株式	△2,541	△3,029
株主資本合計	238,908	244,030
その他有価証券評価差額金	86,523	93,455
繰延ヘッジ損益	2,430	2,881
土地再評価差額金	4,759	4,758
その他の包括利益累計額合計	93,713	101,094
純資産の部合計	332,622	345,125
負債及び純資産の部合計	3,922,560	3,893,422

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

①中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	38,104	39,163
資金運用収益	22,847	22,495
(うち貸出金利息)	12,814	13,319
(うち有価証券利息配当金)	7,858	8,819
役務取引等収益	4,743	5,383
その他業務収益	7,972	8,514
その他経常収益	2,541	2,770
経常費用	29,969	28,706
資金調達費用	4,974	3,224
(うち預金利息)	458	608
役務取引等費用	496	411
その他業務費用	7,005	8,116
営業経費	15,574	15,695
その他経常費用	1,918	1,258
経常利益	8,135	10,457
特別利益	12	0
固定資産処分益	12	0
特別損失	435	162
固定資産処分損	53	38
減損損失	382	123
税金等調整前中間純利益	7,711	10,295
法人税、住民税及び事業税	2,601	2,994
法人税等調整額	△318	75
法人税等合計	2,282	3,070
中間純利益	5,429	7,225
親会社株主に帰属する中間純利益	5,429	7,225

②中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	5,429	7,225
その他の包括利益	18,583	7,382
その他有価証券評価差額金	15,148	6,931
繰延ヘッジ損益	3,434	450
中間包括利益	24,012	14,607
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	24,012	14,607

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,452	20,106	189,153	△846	231,866
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,126		△1,126
親会社株主に帰属する中間純利益			5,429		5,429
自己株式の取得				△245	△245
自己株式の処分				51	51
土地再評価差額金の取崩			25		25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	4,328	△193	4,134
当中間期末残高	23,452	20,106	193,482	△1,039	236,001

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	42,401	△297	4,792	46,896	278,763
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,126
親会社株主に帰属する中間純利益					5,429
自己株式の取得					△245
自己株式の処分					51
土地再評価差額金の取崩					25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	15,148	3,434	△25	18,558	18,558
当中間期変動額合計	15,148	3,434	△25	18,558	22,692
当中間期末残高	57,550	3,137	4,767	65,455	301,456

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	23,452	20,106	197,890	△2,541	238,908
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,615		△1,615
親会社株主に帰属する中間純利益			7,225		7,225
自己株式の取得				△501	△501
自己株式の処分				12	12
土地再評価差額金の取崩			1		1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	5,610	△488	5,121
当中間期末残高	23,452	20,106	203,501	△3,029	244,030

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	86,523	2,430	4,759	93,713	332,622
当中間期変動額					
剰余金の配当					△1,615
親会社株主に帰属する中間純利益					7,225
自己株式の取得					△501
自己株式の処分					12
土地再評価差額金の取崩					1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	6,931	450	△1	7,381	7,381
当中間期変動額合計	6,931	450	△1	7,381	12,503
当中間期末残高	93,455	2,881	4,758	101,094	345,125

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日)等を当中間連結会計期間の期首から適用し、当中間連結会計期間の所得に対する法人税、住民税及び事業税等を、その発生源泉となる取引等に応じて、損益、株主資本及びその他の包括利益に区分して計上することといたしました。

これによる影響額はありません。

(重要な後発事象)

自己株式の取得

当行は、2024年11月8日開催の取締役会において、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行及び株主への利益還元を図るため、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

- | | |
|---------------|----------------------------|
| 1. 取得する株式の種類 | 普通株式 |
| 2. 取得する株式の総数 | 200,000株(上限) |
| 3. 株式の取得価額の総額 | 500百万円(上限) |
| 4. 取得期間 | 2024年11月18日から2024年12月13日まで |
| 5. 取得方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

3. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	402,270	382,944
買入金銭債権	720	—
有価証券	1,060,236	1,057,182
貸出金	2,339,844	2,358,629
外国為替	7,247	5,645
その他資産	51,204	26,924
その他の資産	51,204	26,924
有形固定資産	36,493	36,569
無形固定資産	3,916	3,845
支払承諾見返	9,302	8,632
貸倒引当金	△16,619	△16,437
資産の部合計	3,894,617	3,863,937
負債の部		
預金	3,202,530	3,165,406
譲渡性預金	138,458	164,301
コールマネー	4,996	—
債券貸借取引受入担保金	4,315	4,135
借入金	143,336	118,344
外国為替	11	942
その他負債	35,206	31,251
未払法人税等	2,022	2,184
リース債務	61	47
資産除去債務	134	100
その他の負債	32,988	28,919
役員賞与引当金	52	18
株式報酬引当金	313	369
睡眠預金払戻損失引当金	141	117
偶発損失引当金	1,398	1,318
繰延税金負債	29,294	32,406
再評価に係る繰延税金負債	2,514	2,514
支払承諾	9,302	8,632
負債の部合計	3,571,873	3,529,759

(単位:百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
資本金	23,452	23,452
資本剰余金	16,232	16,232
資本準備金	16,232	16,232
利益剰余金	192,549	197,654
利益準備金	14,064	14,064
その他利益剰余金	178,485	183,590
固定資産圧縮積立金	560	560
株式消却積立金	2,015	4,015
別途積立金	157,520	164,520
繰越利益剰余金	18,390	14,495
自己株式	△2,541	△3,029
株主資本合計	229,694	234,310
その他有価証券評価差額金	85,859	92,228
繰延ヘッジ損益	2,430	2,881
土地再評価差額金	4,759	4,758
評価・換算差額等合計	93,049	99,867
純資産の部合計	322,743	334,178
負債及び純資産の部合計	3,894,617	3,863,937

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	29,452	30,146
資金運用収益	22,798	22,488
(うち貸出金利息)	12,822	13,339
(うち有価証券利息配当金)	7,801	8,793
役務取引等収益	3,949	4,555
その他業務収益	169	364
その他経常収益	2,534	2,737
経常費用	21,653	20,422
資金調達費用	4,952	3,188
(うち預金利息)	458	608
役務取引等費用	454	359
その他業務費用	71	894
営業経費	14,718	14,762
その他経常費用	1,455	1,217
経常利益	7,798	9,723
特別利益	12	0
特別損失	435	162
税引前中間純利益	7,375	9,561
法人税、住民税及び事業税	2,048	2,784
法人税等調整額	200	57
法人税等合計	2,249	2,841
中間純利益	5,125	6,719

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金				
				固定資産 圧縮積立金	株式消却 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	23,452	16,232	16,232	14,064	560	15	150,520	18,702	183,862
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,126	△1,126
株式消却積立金の積立						2,000		△2,000	—
別途積立金の積立							7,000	△7,000	—
中間純利益								5,125	5,125
自己株式の取得									
自己株式の処分									
土地再評価差額金の取崩								25	25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	2,000	7,000	△4,975	4,024
当中間期末残高	23,452	16,232	16,232	14,064	560	2,015	157,520	13,727	187,887

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△846	222,701	42,395	△297	4,792	46,890	269,592
当中間期変動額							
剰余金の配当		△1,126					△1,126
株式消却積立金の積立		—					—
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		5,125					5,125
自己株式の取得	△245	△245					△245
自己株式の処分	51	51					51
土地再評価差額金の取崩		25					25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			14,804	3,434	△25	18,214	18,214
当中間期変動額合計	△193	3,831	14,804	3,434	△25	18,214	22,045
当中間期末残高	△1,039	226,533	57,200	3,137	4,767	65,104	291,638

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計
				固定資産 圧縮積立金	株式消却 積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	23,452	16,232	16,232	14,064	560	2,015	157,520	18,390	192,549
当中間期変動額									
剰余金の配当								△1,615	△1,615
株式消却積立金の積立						2,000		△2,000	—
別途積立金の積立							7,000	△7,000	—
中間純利益								6,719	6,719
自己株式の取得									
自己株式の処分									
土地再評価差額金の取崩								1	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	2,000	7,000	△3,894	5,105
当中間期末残高	23,452	16,232	16,232	14,064	560	4,015	164,520	14,495	197,654

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△2,541	229,694	85,859	2,430	4,759	93,049	322,743
当中間期変動額							
剰余金の配当		△1,615					△1,615
株式消却積立金の積立		—					—
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		6,719					6,719
自己株式の取得	△501	△501					△501
自己株式の処分	12	12					12
土地再評価差額金の取崩		1					1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			6,368	450	△1	6,818	6,818
当中間期変動額合計	△488	4,616	6,368	450	△1	6,818	11,434
当中間期末残高	△3,029	234,310	92,228	2,881	4,758	99,867	334,178